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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo Nâng cao chất lƣợng đào tạo lao động  

đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp  

 

        Thực hiện Chương trình công tác của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

năm 2020. Trên cơ sở nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh giao các cơ quan, đơn vị 

chủ trì từng chỉ số thành phần chủ động xây dựng kế hoạch triển khai nhằm cải thiện 

vị trí xếp hạng năm 2020 và các năm tiếp theo, Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội phối hợp với Phòng Thương mại - Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Hiệp hội 

doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế, Ban Quản lý Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp tỉnh 

tổ chức Hội thảo Nâng cao chất lượng đào tạo lao động đáp ứng nhu cầu doanh 

nghiệp nhằm cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong những năm tới với 

những nội dung như sau:  

 I. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả hành động của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

đến lĩnh vực được phân công nhằm đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

và nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc cung cấp dịch vụ 

công của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục giữ vững, phát huy những kết quả đạt được và khắc phục các hạn 

chế, khuyết điểm tại các lĩnh vực, nội dung, tiêu chí, chỉ số thành phần qua đánh giá 

của Chỉ số PCI năm 2019; mục tiêu trong năm 2020, nâng xếp hạng chỉ số PCI của 

tỉnh. 

- Tạo diễn đàn trao đổi giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN), doanh 

nghiệp và tổ chức xã hội nghề nghiệp để đưa ra các giải pháp hiệu quả nhất gắn kết 

doanh nghiệp và cơ sở đào tạo trong công tác xác định ngành, nghề đào tạo nhằm 

nâng cao chất lượng đào tạo nghề hướng đến mục tiêu đáp ứng nhu cầu lao động của 

các doanh nghiệp; 

- Tạo sự gắn kết giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các tổ chức xã hội – 

nghề nghiệp và các doanh nghiệp trong quá trình đào tạo và sản xuất kinh doanh. 

II. Thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thời gian: 08 giờ, thứ ba, ngày 16/6/2020. 

- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh Huế, địa chỉ: 38 Lê Lợi, thành phố Huế. 

III. Nội dung hội thảo 



- Hội thảo sẽ tập trung thảo luận các chỉ số thành phần “đào tạo lao động” năm 

2019 thuộc chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), gồm: 

+ Tỉ lệ doanh nghiệp (DN) đánh giá Giáo dục phổ thông tại tỉnh có chất lượng 

Tốt (%) 

+Tỉ lệ DN đánh giá Giáo dục dạy nghề tại tỉnh có chất lượng Tốt (%) 

+DN từng sử dụng dịch vụ Giới thiệu việc làm (GTVL) tại tỉnh (%) 

+DN đã sử dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ GTVL (%) 

+DN có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ GTVL (%) 

+Phần trăm tổng chi phí kinh doanh dành cho Đào tạo lao động (%) 

+Phần trăm tổng chi phí kinh doanh dành cho Tuyển dụng lao động (%) 

+Lao động tại tỉnh đáp ứng được nhu cầu sử dụng của DN (%) 

+Tỉ lệ lao động qua đào tạo /số lao động chưa qua đào tạo (%) 

+Tỉ lệ lao động qua đào tạo trên tổng lực lượng lao động (%) 

+Tỉ lệ lao động qua đào tạo đang làm việc tại DN (%) 

- Các giải pháp đào tạo nguồn nhân lực, chú trọng đào tạo nghề nghiệp,thu hút 

nguồn nhân lực có trình độ và chất lượng cao để đáp ứng nhu cầu của các doanh 

nghiệp. 

- Cung – Cầu lao động năm 2019, dự báo các ngành nghề thu hút nhân lực cao 

đáp ứng các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các giải pháp thúc đẩy người lao động 

tìm được việc làm thông qua hệ thống trực tuyến. 

- Đề xuất những mô hình liên kết, hợp tác hiệu quả giữa doanh nghiệp với các 

cơ sở GDNN sau thời gian bị ảnh hưởng dịch, bệnh Covid 19 nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả đào tạo nghề cho người lao động, giúp người lao động sau khi tham 

gia học nghề có thể dễ dàng tìm kiếm việc làm; 

- Tăng cường sự kết nối giữa doanh nghiệp với hệ thống cơ quan nhà 

nước các cấp nhằm tác động trực tiếp tới cảm nhận của doanh nghiệp đối với 

chất lượng phục vụ của các cơ quan nhà nước. 

IV. Thành phần tham dự 

1. Cơ quan chủ trì  

- Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam;  

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Ban Quản lý Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp tỉnh. 

(Tham luận và các báo cáo theo các chủ đề được gợi ý và gửi đến quý cơ quan, 

đơn vị). 

2. Đơn vị tham gia 



- Các Sở, ban, ngành liên quan cấp tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; 

- Các tổ chức xã hội – nghề nghiệp; 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

- Khoảng 100 doanh nghiệp trên địa bàn (do Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ban 

Quản lý Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp tỉnh mời) 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền hình trung ương và địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo Nâng cao chất lượng đào tạo lao động đáp ứng 

nhu cầu doanh nghiệp. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị lãnh đạo các 

đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện để Hội thảo đạt kết quả tốt./. 

 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Đc Nguyễn Văn Phương, PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

  

- Phòng Thương mại-Công nghiệp Việt nam; 

- Viện Nghiên cứu phát triển tỉnh; 

- Ban Quản lý Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp tỉnh; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;  

- Các cơ sở GDNN; 

 
 

       Đặng Hữu Phúc 

- Các tổ chức xã hội-nghề nghiệp;   
- Các doanh nghiệp;   
- Lưu VT, DN.     
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